
REGISTRO GENERALE

N°   2326   del   23/10/2019   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  178    DEL      23/10/2019

SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI DELLE SCUOLE INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I 
GRADO AMBITO S3 EX S5 . DETERMINA A CONTRARRE  N. GARA 7576973 CIG 80768023DC 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



OGGETTO:  servizio  di  assistenza  specialistica  agli  alunni  disabili  delle  scuole  dell’infanzia, 
primarie e secondarie di I grado dell’ambito S3 ex S5 –  determina a contrarre  n. gara 
7576973 CIG 80768023DC

RILEVATA la propria competenza e legittimazione all’adozione del presente atto, ai sensi della 
nomina prot. n. 41246 del 03/09/2019 di sostituto del responsabile del PDZ S3 exS5; 

PREMESSO 
che con Delibera n. 25 del 23/07/2019 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito S03 ex S05 
ha  deliberato  tra  l’altro  di  garantire  il  servizio  di  assistenza  specialistica  per  alunni  con 
disabilità delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado dei Comuni dell’ Ambito S3 
ex S5 per l’anno scolastico 2019/2020 nelle more della programmazione per l’anno 2019, per 
una spesa complessiva presunta pari ad € 406.638,00 IVA inclusa;

che con determina N° 2141/165 del 02/10/2019 è stata incaricata la società Project Finance 4.0 di fornire  
il  supporto  giuridico-amministrativo  al  RUP,  nonché  nella  fase  di  redazione  degli  atti  di  gara,  per 
l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del “SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI  
ALUNNI DISABILI GRAVI, NELLE SCUOLEDELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO DELL’AMBITO 
S3 EX S5. A.S. 2019-2020” nei termini e modalità di cui alla convenzione sottoscritta tra le parti;

CONSIDERATO  che il  servizio  di  assistenza specialistica per gli alunni con disabilità è  di 
carattere essenziale in quanto si  rivolge ad una fascia delicata della popolazione al  fine di 
garantire l’inclusione scolastica;
 
PRESO ATTO:  

 che con  determinazione n.  1940/195 del  24/9/2019  sono stati impegnati in favore 
dell’erogazione di tale servizio € 406,638,00 cosi distinti:
- € 98.154,00 al capitolo 10441 del corrente bilancio di previsione 2019; 
- € 121.267,22; al capitolo 10434 del  prossimo bilancio di previsione 2020;
- € 187.216,78 al capitolo 10441 del bilancio di previsione 2020;

 che il quadro economico risulta composto nel seguente modo: 
a) Importo dell’appalto IVA inclusa 

€406,638,00
b) IVA 5% € 19.363,71
c) Importo al netto d’IVA € 387.274,29

RITENUTO: 
 di procedere alla selezione di un qualificato operatore cui affidare il servizio mediante 

ricorso  a  procedura  aperta  con  termini  di  gara  ridotti  come  previsto  dall’art.  36, 
comma  9  del  D.lgs  n.  50/2016  in  quanto  l’importo  dell’appalto  è  sotto  soglia 
comunitaria; 

 di affidare l’appalto oggetto della suddetta procedura mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 6, D. Lgs n. 50/2016, secondo 
quanto indicato negli atti di gara;

 che la procedura avverrà mediante utilizzo di piattaforma digitale messa a disposizione 
dalla CUC Sele Picentini;

 RITENUTO, altresì, dover approvare il bando/disciplinare nonché gli atti di gara allegati al 



presente  provvedimento  quali  il  capitolato  speciale,  il  modello  DGUE  e  l’istanza  di 
partecipazione;

RICHIAMATI: 
 l’art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016:
 l’art. 192 del D.lgs n. 267/2000 disciplinante la determina a contrarre posta in essere 

da una stazione appaltante; 
 gli artt. 59 e 60 del D.Lgs n. 50/2016 afferente la disciplina aperta;
 l’art.  142  comma  1  del  D.lgs  n.  50/2016  che  stabilisce  alcune  condizioni  per  gli 

affidamenti di appalti riguardanti i servizi sociali; 
ACQUISITO, per la procedura in oggetto, il  CIG 80768023DC  N. GARA 7576973 al fine 
della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  come previsto  dall’art.  3 della  Legge 136/2010 e 
s.m.i.;

VISTI gli atti di gara allegati alla presente determinazione;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1) che la premessa è parte sostanziale ed integrante del presente atto;

2) di approvare gli allegati atti di gara, di seguito specificati, riguardanti l’affidamento del 
servizio di assistenza specialistica agli alunni disabili delle scuole dell’infanzia,  
primarie e secondarie di I grado dell’ambito S3 ex S5 e indire la relativa gara ad 
evidenza pubblica per l’affidamento del contratto pubblico:
- bando disciplinare,
- capitolato speciale,
- modello DGUE,
- istanza di partecipazione;

3) di dare atto che la procedura avverrà mediante utilizzo di piattaforma digitale messa a 
disposizione dalla Cuc Sele Picentini;

4) di stabilire in conformità all’art. 192 del D.lgs n. 267/2000:
a) che la procedura per la scelta del contraente è una procedura aperta;
b) che il criterio per la scelta dell’offerta migliore è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs n. 50/2016; 
c) che i criteri dell’offerta economicamente più vantaggiosa per la valutazione dell’offerta 

sono contenuti nel disciplinare di gara;
d) che  il  metodo  di  valutazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  è  quello 

aggregativo compensatore; 
e) che i coefficienti della prestazione dell’offerta sono determinati per quanto riguarda gli 

elementi  di  valutazione  di  natura  qualitativa  mediante  il  metodo  dell’attribuzione 
discrezionale dei punteggi”; 

f) che i coefficienti della prestazione dell’offerta sono determinati per quanto riguarda gli 
elementi  di  valutazione  di  natura  quantitativa  attraverso  il  metodo  non  lineare  – 
Propozionalità inversa (interpendente);



g) che i termini per la ricezione della offerta di gara saranno di giorni 15 (quindici); 
h) che le clausole principali del contratto sono contenute nel relativo Capitolato speciale 

d’appalto;

5)  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  pari  ad  €  406,638,00  Iva  inclusa,  risulta 
impegnata con determinazione n. 1940/195 del 24/9/2019 come di seguito:   
- € 98.154,00 al capitolo 10441 del corrente bilancio di previsione 2019; 
- € 121.267,22; al capitolo 10434 del  prossimo bilancio di previsione 2020;
- € 187.216,78al capitolo 10441 del bilancio di previsione 2020; 

6) di dare atto che il C.I.G. acquisito per la procedura è  80768023DC;
7) di dare atto che le spese di gara, relative al contributo ANAC pari ad € 225,00 per la 

procedura in oggetto sarà impegnata con atto successivo;

8) di  individuare  quale  Responsabile  unico  del  procedimento  (Rup)  la  dott.ssa  Daniela 
Buccino,  Tel. 0828/328354  Mail: d.buccino@pianodizonaeboli.it

  pec: pianodizonas3@pec.comune.eboli.sa.it ;  

9) di dare atto che la pubblicazione avverrà all’albo pretorio online del comune di Eboli 
capofila;

10)di dare atto della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’Art. 6 bis della Legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012; 

11)di  attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e 
la  correttezza  dell’azione  ammnistrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  del  D.  Lgs.  N° 
267/2000; 

La presente determinazione:

 - ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale da oggi per 15 
giorni consecutivi;

 -  ai  fini  della  trasparenza  amministrativa,  sarà  pubblicata  sul  sito  Internet  del 
Comune www.comune.eboli.sa.it, nella sezione "Amministrazione trasparente".

Il Responsabile f.f. 

dott.ssa Annamaria Sasso



N.  DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

23/10/2019 al 07/11/2019.

Data 23/10/2019

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Annamaria Sasso

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


